
Deliberazione del Comitato di Gestione

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL

ALLA TRATTAZIONE SONO:

AdSP del Mar Ligure Occidentale

Il presente provvedimento
è composto da n. 13 fogli, 
così numerati:
pagina 1, 2, 3, 4, 5, 5.1, 5.2, 
6/7 e 8 (allegato 
composto da 4 pagine).

Protocollo n. 56 / /3 2021

29 SETTEMBRE 2021

In conformità alla proposta memoria n. 3 avente il testo nel seguito formulato e proposto da

DIREZIONE PERSONALE ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

con l'assenso del Responsabile competente:

DIRETTORE DOTTORESSA GRANERO Antonella

TITOLO: RECEPIMENTO DEL PROTOCOLLO D’INTESA PER IL RINNOVO DEL CONTRATTO COLLETIVO NAZIONALE DI LAVORO 
PER I DIRIGENTI DI AZIENDE PRODUTTRICI DI BENI E SERVIZI

Presenti Assenti Membri Comitato Carica

SIGNORINIPaolo EmilioX Presidente AdSP
LA MATTINAAndreaX Componente Regione Liguria
CAROZZIPier Giorgio D.X Componente Città Metropolitana
CANAVESECristoforoX Componente Comune di Savona
LIARDOSergioX Direttore Marittimo

(Presidente)(Segretario Generale)

IL DIRETTORE
Responsabile del Procedimento Struttura proponente
Data 29 SETTEMBRE 2021

Servizio Ragioneria
VISTO



ASSISTONO i Revisori dei Conti:

Dottor CRISCI e Dottoressa FIORANI

ASSISTE, con funzioni di Segreteria: 

DOTTOR ANSELMI Massimo della Segreteria del Comitato.

2

(Segretario Generale) (Presidente)

Il presente provvedimento è firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori per le parti di propria competenza



RECEPIMENTO DEL PROTOCOLLO D’INTESA PER IL RINNOVO DEL CONTRATTO 
COLLETIVO NAZIONALE DI LAVORO PER I DIRIGENTI DI AZIENDE PRODUTTRICI DI BENI 
E SERVIZI

Il responsabile del Procedimento appartenente alla Struttura predetta, presenta al Comitato di Gestione,

per  le  determinazioni  di  competenza,  lo  SCHEMA di  ATTO  DELIBERATIVO,  come  sopra  individuato,

che  ha  predisposto  in  merito  all'oggetto  indicato  e  che  viene  sottoposto,  previa  approvazione  del

Presidente. Il testo originale dello SCHEMA che si propone è riportato a pag. 4 della presente  cartella.

Lo SCHEMA proposto è corredato di allegati, che ne sono parte integrante e necessaria. Sul contenuto

dello  SCHEMA si  ritiene  necessario  far  presente  quanto  è  riportato nello  SCHEMA di  deliberazione  a

pag. 6/7 della presente cartella.

DIREZIONE PERSONALE ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

CARTELLA DEL PROVVEDIMENTO SOTTOPOSTO AL COMITATO DI GESTIONE  AVENTE AD 
OGGETTO:

2021DEL PROT. GEN. ANNO//SCHEMA N.

AdSP del Mar Ligure Occidentale

29 SETTEMBRE 2021
29 SETTEMBRE 2021SEDUTA

DATA DI RICEZIONE DELLA CARTELLA3N. D'ORDINE

SEGRETERIA COMITATI
UFFICIO

RIFERIMENTO ALL'O.D.G.

SCHEMA DI DELIBERAZIONE

VISTO

3

29 settembre 2021Data

(Presidente)(Segretario Generale)

Struttura proponenteResponsabile del Procedimento

IL DIRETTORE

Servizio Ragioneria



 
RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO DELLO SCHEMA  

DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 

Protocollo n. 56 / 3 / 2021 

29 SETTEMBRE 2021 
 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 
Data 29 SETTEMBRE 2021 
Responsabile del procedimento 
 
………........................................... 

 VISTO 
Servizio Ragioneria 

 
.....................................................

 IL DIRETTORE 
Struttura proponente 

 
...............................................

   
  

 
...................................................... 

 (Segretario Generale) 

 
 

...................................................... 
 (Presidente) 

 

4 

RECEPIMENTO DEL PROTOCOLLO D’INTESA PER IL RINNOVO DEL CONTRATTO COLLETTIVO 

NAZIONALE DI LAVORO PER I DIRIGENTI DI AZIENDE PRODUTTRICI DI BENI E SERVIZI 

 

In data 29 luglio 2021 si è addivenuti alla sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa tra Assoporti – 

Associazione dei Porti Italiani e Federmanager per il recepimento del rinnovo del contratto 

collettivo nazionale di lavoro per i dirigenti di aziende produttrici di beni e servizi, firmato il 30 

luglio 2019 tra Confindustria e Federmanager, valido nelle AdSP per dirigenti e Segretari Generali. 

Il Protocollo d’Intesa prevede in sintesi quanto segue: 

 

1. Retribuzione.  

 

La retribuzione dei Dirigenti non viene variata dal presente protocollo in quanto il TMCG 

(Trattamento Minimo Complessivo di Garanzia) - previsto nel CCNL come recepito dal Protocollo 

de quo - è già rispettato. Relativamente al sistema retributivo incentivante e premiante 

aggiuntivo al TMCG, collegato al raggiungimento di obiettivi, tale istituto è, a sua volta, già stata 

adottato in AdSP con l’accordo del 14 novembre 2017, recepito con Delibera di Comitato n. 

96/2/2017 del 7 dicembre 2017. Tali istituti potranno pertanto essere rivisti solo al termine del 

nuovo ciclo negoziale di II livello, soggetto a specifica e separata certificazione da parte del 

Collegio dei Revisori e approvazione da parte del Comitato di Gestione. 

 

2. Formazione. 

 

Il Protocollo introduce l’obbligo di riconoscere a ciascun dirigente n. 5 (cinque) giornate retribuite 

annue da dedicare alla formazione in materie di interesse professionale e dell’ente portuale. 

Eventuali giorni residui potranno essere fruiti entro i successivi due anni. 



 
segue Relazione di accompagnamento dello schema di deliberazione del  

Comitato di Gestione 

Protocollo n. 56 / 3 / 2021 

29 SETTEMBRE 2021 
 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 
Data 29 SETTEMBRE 2021 
Responsabile del procedimento 
 
........................................................... 

 VISTO 
Servizio Ragioneria 

 
............................................... 

 IL DIRETTORE 
Struttura proponente 

 
.............................................

   
  

 
...................................................... 

 (Segretario Generale) 

 
 

...................................................... 
 (Presidente) 

 

5 

3. Responsabilità e coperture assicurative. 

 

Il Protocollo, in sostituzione di quanto previsto dall’art. 15 del CCNL previgente, in relazione alle 

ipotesi di responsabilità civile e/o penale del dirigente, per fatti commessi per colpa lieve, 

prevede, nei limiti di quanto legittimamente assicurabile, un ampliamento delle tutele 

assicurative. 

Si evidenziano in particolare, le seguenti previsioni: 

 

a) “la responsabilità civile verso terzi per fatti compiuti dal dirigente nell’esercizio delle 

proprie funzioni è a carico dell’Autorità di Sistema Portuale, che provvede a propria cura 

e spese attraverso polizze assicurative RCT e RCO”;  

 

b) “È a carico dell’Autorità di Sistema Portuale anche la responsabilità patrimoniale per 

fatti compiuti dal dirigente nell’esercizio delle proprie funzioni, con esclusione dei casi 

di dolo e colpa grave. L’Autorità di Sistema Portuale provvede a sua cura e spese a 

stipulare idoneo contratto assicurativo a copertura dei danni da essa subiti in 

conseguenza dei predetti fatti, nei limiti su esposti, salvo migliorie offerte dal mercato 

assicurativo con costo a carico del dirigente”. 

 

Il protocollo, confermando altri aspetti già inclusi nel previgente art. 15, ha, poi, previsto che 

entrambe le coperture di cui ai punti a) e b) che precedono includano la rinuncia alla rivalsa sul 

dirigente responsabile.  

 

3 Bis. Spese legali 

 

Il protocollo, in relazione alle spese connesse a procedimenti penali aperti nei confronti del 

dirigente per fatti che siano direttamente connessi all'esercizio delle funzioni attribuitegli, 

conferma che ogni spesa per tutti i gradi di giudizio è a carico dell'azienda.  

 

.



 
segue Relazione di accompagnamento dello schema di deliberazione del  

Comitato di Gestione 

Protocollo n. 56 / 3 / 2021 

29 SETTEMBRE 2021 
 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 
Data 29 SETTEMBRE 2021  
Responsabile del procedimento 
 
........................................................... 

 VISTO 
Servizio Ragioneria 

 
............................................... 

 IL DIRETTORE 
Struttura proponente 

 
.............................................

   
  

 
...................................................... 

 (Segretario Generale) 

 
 

...................................................... 
 (Presidente) 

 

5.1 
 

 

Tuttavia, mentre nel previgente testo si specificava che “è in facoltà del dirigente di farsi assistere 

da un legale di propria fiducia, con onere a carico dell'azienda”, la formulazione attuale è la 

seguente: “l’azienda fa assistere il dirigente da un legale che sia di gradimento del dirigente 

stesso”.  

 

4. Assistenza sanitaria integrativa. 

 

Il Protocollo prevede l’adesione alla proposta di assistenza sanitaria unica Fasi- Assidai quale 

modello di riferimento per l’assistenza sanitaria integrativa per i dirigenti delle AdSP. 

 

5. Previdenza complementare. 

 

In materia di previdenza complementare gestita da PREVINDAI, immutato il versamento 

complessivo dell’8% della retribuzione imponibile di ciascun dirigente, il Protocollo prevede una 

differente distribuzione della quota con il versamento dell’1% in capo al lavoratore (a fronte del 

4% precedente) e del 7% in capo alle AdSP (a fronte del 4% precedente). Pertanto, è posto in capo 

ad AdSP il versamento di un ulteriore 3% rispetto alla contrattazione previgente. Per specifica 

previsione contrattuale, inoltre, tale suddivisione contributiva è a valere dal 1° gennaio 2021 e, 

pertanto, le AdSP sono tenute al conguaglio a favore dei dirigenti interessati per le mensilità 

pregresse. 

 

In base a quanto sopra illustrato, e relativamente a ciascun punto elencato, l’impatto 

finanziario a carico dell’Ente risulta il seguente: 

 

1. Nessun ulteriore onere, fatto salvo quanto potrà prevedere il nuovo ciclo negoziale di II 

livello, soggetto a separata valutazione e approvazione; 

 

2. Nessun ulteriore onere; 

 



 
segue Relazione di accompagnamento dello schema di deliberazione del  

Comitato di Gestione 

Protocollo n. 56 / 3 / 2021 

29 SETTEMBRE 2021 
 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 
Data 29 SETTEMBRE 2021 
Responsabile del procedimento 
 
........................................................... 

 VISTO 
Servizio Ragioneria 

 
............................................... 

 IL DIRETTORE 
Struttura proponente 

 
.............................................

   
  

 
...................................................... 

 (Segretario Generale) 

 
 

...................................................... 
 (Presidente) 

 

5.2 
 

3. Relativamente alla polizza RCT/O, nessun ulteriore onere, in quanto l’Ente è già dotato di 

tale polizza e l’attuale compagnia assicurativa ha già comunicato la possibilità di includervi, 

senza premi aggiuntivi, clausola di rinuncia alla rivalsa;  

Relativamente alla polizza RC patrimoniale per colpa lieve, l’Amministrazione effettuerà 

ulteriori approfondimenti in sede di Assoporti al fine di chiarire (i) se la previsione della sua 

stipula, per come inserita nel protocollo, sia da intendere quale obbligo per l’ente o, 

piuttosto, come mera facoltà e (ii) se sia legittimo che la polizza eventualmente stipulata 

possa essere estesa, con costi a carico del dirigente, per ipotesi diverse da quelle previste dal 

protocollo medesimo.  

 

Al riguardo, attesa la delicatezza dell’argomento, correlato con temi di responsabilità 

contabile, a seguito dei chiarimenti che fornirà Assoporti, si valuterà anche di richiedere 

verifiche all’Avvocatura dello Stato. 

 

In ogni caso, l’onere previsto nel caso si dovesse procedere - in base alle quotazioni del 

mercato assicurativo, ottenute all’esito dell’indagine di mercato esplorativa e non vincolante 

condotta dal broker dell’Ente – va, per ciascuna annualità e complessivamente, da un 

minimo di euro 4.490 a un massimo di euro 19.900. 

 

3 bis. Nessun ulteriore onere. 

 

4. L’onere stimato annuo va – per ciascuna annualità e complessivamente – da un minimo di 

euro 27.000,00 a un massimo di euro 38.000,00; 

 

5. L’onere stimato – per ciascuna annualità e complessivamente, a valere sugli attuali livelli 

retributivi - è pari a euro 68.000,00, compreso il conguaglio a favore dei singoli dirigenti 

per le contribuzioni già versate dal 1° gennaio 2021. 

 
 



SCHEMA DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 

Protocollo n. 56 / 3 / 2021 

29 SETTEMBRE 2021 

IL COMITATO DI GESTIONE 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 
Data 29 SETTEMBRE 2021 
Responsabile del procedimento 

............................................................ 

VISTO 
Servizio Ragioneria 

............................................... 

IL DIRETTORE
Struttura proponente 

...................................................

...................................................... 
 (Segretario Generale) 

...................................................... 
 (Presidente) 

6/7 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 come modificata con il D.Lgs. n. 169/2016 ed 
in particolare l’art. 9, comma 5, lettera l); 

VISTO il protocollo di intesa per il rinnovo del contratto collettivo nazionale di 
lavoro per i dirigenti di aziende produttrici di beni e servizi sottoscritto da 
Assoporti e Federmanager in data 29 luglio, allegato al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale; 

CONDIVISI i contenuti della relazione del Presidente; 

DELIBERA 

Di recepire il protocollo di intesa per il rinnovo del contratto collettivo nazionale 
di lavoro per i dirigenti di aziende produttrici di beni e servizi del 29 luglio 2021. 

AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE
DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE

Ufficio Segreteria Comitati
Delibera Prot. 56 / 3 / 2021

Approvata nella seduta del 29 settembre 2021
   La Segreteria Comitati



                                                           - su proposta 
HA DECISO DI RINVIARE/RITIRARE il provvedimento formulato secondo il testo riportato in originale a 
pag.       della presente cartella.

1.
6/7

2.

IL COMITATO DI GESTIONE

3.

4.

HA  APPROVATO  il  provvedimento proposto secondo  lo  schema  il 
cui  testo integrale è riportato in originale a pag. della presente cartella.

IL COMITATO DI GESTIONE HA APPROVATO  CON LE MODIFICHE CONCORDATE IN CORSO
DI  SEDUTA  il  provvedimento  proposto,  in  conformità  del  nuovo  testo  che  è  riportato  in  originale a

In  conseguenza  di  quanto  sopra  indicato  al  n.  1  il  provvedimento  di  cui  trattasi  diviene
DELIBERAZIONE  del COMITATO DI GESTIONE col N. 

IL COMITATO DI GESTIONE HA DECISO DI NON APPROVARE ovvero RINVIARE ALLA
STRUTTURA  PROPONENTE  il  provvedimento  formulato  secondo  il  testo  riportato  in  originale  a  pag.
della presente cartella, per i seguenti motivi:

IL COMITATO DI GESTIONE

ALL'UNANIMITA' (oppure) X A MAGGIORANZA 

a) - astenuti

b) - contrari

c) - assenti

( Andrea LA MATTINA )

(n. progressivo annuale e n. o.d.g.)

della presente cartella.

56  /  3  /  2021

pag.

X

X

SCHEMA DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE

VOTAZIONE relativa al PROVVEDIMENTO ESAMINATO
Protocollo n. 56 / 3 / 2021

SEDUTA DEL 29 SETTEMBRE 2021

IL SOTTOSCRITTO DOTTOR ANSELMI Massimo, che nel corso della suindicata seduta ha
svolto i compiti di Segreteria, DA' ATTO che:

ATTESTO che la derminazione assunta dal Comitato di Gestione in ordine al provvedimento di cui trattasi  E'
CONFORME a quanto dianzi indicato al n. 1 . Eventuali DICHIARAZIONI  rese sono riportate nel verbale della
seduta e/o nell'atto del Comitato di Gestione stesso.

LA SEGRETERIA COMITATI

8










	_ReportViewer
	6705-00
	3768

		2021-10-07T09:58:53+0000
	GRANERO ANTONELLA


		2021-10-07T09:59:21+0000
	GRANERO ANTONELLA


		2021-10-07T12:36:48+0200
	PAOLO PIACENZA


		2021-10-07T12:41:16+0200
	MASSIMO ANSELMI


		2021-10-07T12:41:16+0200
	MASSIMO ANSELMI


		2021-10-07T19:58:03+0200
	PAOLO EMILIO SIGNORINI




